
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 20118  CADERNO 3

designou a servidora para responder até ulterior deliberação
pela Chefia de Gabinete do IAP.

Secretaria de Estado de Educação
COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS

GERENCIA DE CAPTAÇÄO DE PESSOAL
SERVIDORES PARA RESCISÃO CONTRATUAL

MATRÍCULA NOME CARGO CPF DATA DE 
ADMISSÃO

DISTRATO 
A CONTAR 

DE

PORTARIA

57229558-1 ADEBAR ROEDER 
FILHO

PROFESSOR 589.800.082-87 26/05/10 01/03/11 -

57223431-1 MARCIO ROBERTO 
DA SILVA 
PANTOJA

PROFESSOR 716.522.992-20 21/12/09 01/03/11 -

5786789-1 ANA CRISTINA 
VASCONCELOS 
CARDOZO

PROFESSOR 432.390.802-49 21/12/09 01/03/11 -

5481406-1 MARIA ROSINEIDE 
FIGUEIREDO 
FERREIRA

PROFESSOR 126.570.422-87 23/06/10 01/03/11 -

57229408-1 MARNI DA SILVA 
COHEN

PROFESSOR 295.001.922-68 31/05/10 01/03/11 -

57223244-1 HELIENAI SANTOS 
FURTADO

PROFESSOR 593.555.302-34 17/11/09 01/03/11 -

57229388-1 RUTHNILDA DA 
SILVA LEANDRO

PROFESSOR 605.771.772-49 31/05/10 01/03/11 -

57229392-1 ALMIR BATISTA 
PUREZA

VIGIA 449.880.362-00 31/05/10 01/03/11 -

57229453 CLAUDENI 
VASCONCELOS DE 
MORAES

MERENDEIRA 927.176.912-00 31/05/10 01/03/11 -

57229403-1 JEFERSON 
MAGALHÃES DOS 
SANTOS

VIGIA 014.107.462-08 31/05/10 01/03/11 -

5427134-1 MARIZETE 
BASTOS DOS 
SANTOS

PROFESSOR 381.112.842-68 01/04/93 01/01/11 001/2011-
SAGE

5441897-2 MARIA DO 
SOCORRO DE 
CASTRO CONTE

PROFESSOR 109.617.202-04 10/02/10 01/01/11 001/2011-
SAGE

57189967-2 IZAQUIEL MATEUS 
MACEDO GOMES

PROFESSOR 600.114.672-15 29/03/10 01/01/11 001/2011-
SAGE

5650437-1 ELIANE MONICA 
PEREIRA

PROFESSOR 361.398.312-53 01/03/94 01/01/11 001/2011-
SAGE

5301238-1 MARIA APARECIDA 
FERREIRA 
REPOLHO

PROFESSOR 036.161.342-34 02/03/92 01/01/11 001/2011-
SAGE

545724-2 GERALDO DA 
SILVA PANTOJA

PROFESSOR 185.074.762-87 04/04/00 01/01/11 001/2011-
SAGE

5782821-1 AGDA PERPETUA 
NUNES

PROFESSOR 821.735.591-68 01/11/05 01/01/11 001/2011-
SAGE

57209687-1 ORLANDO 
MARCOS LINS 
ALFARO

TÉCNICO 
EM GESTÃO 
DE INFRA-
ESTRUTURA

646.659.842-04 15/12/08 01/01/11 001/2011-
SAGE

SERVIDOR PARA 
CONTRATAÇÃO

RG NOME CARGO CPF Nº DO 
CONTRATO

INÍCIO DO 
CONTRATO

TÉRMINO MUNICÍPIO

3555324ROGERIO 
MENDES 
TORRES

ASSIST. DE 
INFORMÁTICA

689.219.772-87 29/2011 08/04/11 05/10/11 BELÉM

PORTARIA Nº 004732-2011 – CRH
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES E DE ACORDO COM O PROCESSO Nº 
398774/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR MANOEL RODRIGO PEREIRA SOUSA, MATRÍCULA Nº 
54187645-2, TÉCNICO EM EDUCAÇÃO, PARA  EXERCER, ATÉ 
ULTERIOR DELIBERAÇÃO, A FUNÇÃO DE DIRETOR (GED-4) DA 
EEEM. D. PEDRO I / SEDE, NO MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ, 
A PARTIR DE 14/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
BELÉM, 14 DE ABRIL DE 2011.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DUARDO AUGUSTO RAMOS DA COSTA
DUAIS

PORTARIA 10/2011-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223037

PORTARIA Nº. 10/2011-GAB/SIND.             
BELÉM, 12 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 018/2009-GAB/PAD de 
28.12.2009, publicada no Doe, Edição nº 31579 de 05.01;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 018/2009-GAB/
PAD de 28.12.2008, publicada no DOE, Edição nº 31579 de 
05.01.2010;
II – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA em desfavor da servidora WILLA DE SOUZA 
LOBATO, matrícula nº 5358604/2, em conformidade com 
documentos constantes no bojo do processo supra;
III - CONSTITUIR a Comissão formada pelos servidores LUCIA 
MARIA SILVA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 5706254-1, CÉLIA REGINA 
SOUZA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e NAZIRA SOARES LABAD, 
matrícula nº 184276-1 para sob a Presidência da primeira, e 
em Comissão, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência 
e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação

EMENTA DE RESOLUÇÃO/CEE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 223045

EMENTA DE RESOLUÇÕES
RESOLUÇÃO Nº 072 DE 10/03/2011

EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 9º ano
ESCOLA ADVENTISTA DE ICOARACI - Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº 101 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em 
nível de pré-escola
INSTITUTO ADVENTISTA GRÃO PARÁ – Belém/PA

RESOLUÇÃO Nº 103 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 5º ano e Ensino Fundamental na modalidade EJA 1ª A 4ª 
etapas
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANTONIO 
VIEIRA E ESCOLAS ANEXAS – Ponta de Pedras/PA.

RESOLUÇÃO Nº 108 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 9º ano, Ensino Fundamental na modalidade EJA – 1ª a 4ª 
etapas e Educação Infantil em nível de pré-escola
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL NOVA REPÚBLICA E ESCOLAS ANEXAS – 
Conceição do Araguaia/PA.

RESOLUÇÃO Nº 110 DE 17/03/2011
EMENTA: Concede validação de estudos aos alunos da 3ª etapa 
da Educação de Jovens e Adultos ano letivo de 2007
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL JARDIM 
CUMARU – Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 114 DE 17/03/2011
EMENTA: Concede validação de estudos aos alunos
CENTRO EDUCACIONAL IMACULADA NOSSA SENHORA DA 
CONCEIÇÃO – Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 115 DE 03/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em 
nível de pré-escola e Ensino Fundamental do 1º ao 5º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL MARCI SEBASTIÃO NUNES E ESCOLAS ANEXAS 
– Breu Branco/PA.

RESOLUÇÃO Nº 121 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 5º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 
DESEMBARGADOR OSWALDO POJUCAN TAVARES E ESCOLAS 
ANEXAS – Ponta de Pedras/PA

RESOLUÇÃO Nº 130 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 5º ano.
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL ANJINHO APRENDIZ – 
Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 131 DE 04/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 9º ano e Ensino Médio Regular
CENTRO DE ENSINO MÉDIO CONEXÃO – Parauapebas/PA

RESOLUÇÃO Nº 132 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental de 
1º ao 9º ano.
CENTRO EDUCACIONAL ILHA DO MARAJÓ – Breves/PA.

RESOLUÇÃO Nº 133 DE 17/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 9º
ESCOLA EM REGIME DE CONVÊNIO CIDADE DE DOM BOSCO – 
Castanhal/PA.

RESOLUÇÃO Nº 134 DE 17/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 9º ano e Ensino Fundamental modalidade Educação de 
Jovens e Adultos 1ª e 2ª etapas
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MARIA DAS 
DORES SÁ– Curralinho/PA.

RESOLUÇÃO Nº 135 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
6º ao 9º e do Ensino Médio modalidade Educação de Jovens e 
Adultos 1ª e 2ª etapas
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 
MAROJA NETO - Belém/PA.

RESOLUÇÃO Nº 136 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
6º ao 9º ano.
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL IRMÃ EUNICE – 
Redenção/PA.

RESOLUÇÃO Nº 137 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
6º ao 9º
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 7 DE 
SETEMBRO - Salvaterra/PA.

RESOLUÇÃO Nº 138 DE 22/02/2011
EMENTA: Aprova a alteração da Estrutura Curricular Unificada 
para a REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE Itupiranga/PA

RESOLUÇÃO Nº 139 DE 24/02/2011
EMENTA: Aprova a Estrutura Curricular Unificada para a REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE Anapu/PA

RESOLUÇÃO Nº 140 DE 24/02/2011
EMENTA: Aprova o Regimento Escolar e Estrutura Curricular 
Unificada para a REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE Mãe do Rio/
PA

RESOLUÇÃO Nº 141 DE 24/02/2011
EMENTA: Regulariza a Vida Escolar
MARIA ROSIANE DOS REIS OLIVEIRA

RESOLUÇÃO Nº 142 DE 10/03/2011
EMENTA:Autoriza o funcionamento da Educação Infantil em 
nível de Pré-Escola
CENTRO EDUCACIONAL BOSQUE AQUARELA – Benevides/PA

RESOLUÇÃO Nº 143 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 9º ano
ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DO 
PATALINO - Bragança/PA.

RESOLUÇÃO Nº 144 DE 10/03/2011
EMENTA: Autoriza o funcionamento do Ensino Fundamental do 
1º ao 5º ano
CENTRO EDUCACIONAL JARDIM DO ENSINO - Ananindeua/PA


